
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 134  
 

DETERMINAZIONE N. 334  DEL  04.12.2010 
 
Oggetto: LAVORI   DI  AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  DI  CIANO  D'ENZA: 

INCARICO DI CONSULENZA LEGALE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.          
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 11/05/2010 con la 
quale sono stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e spesa per la 
gestione dell'esercizio 2010; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 28/04/2010 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2010 – Bilancio 
pluriennale 2010-2012 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamato il contratto individuale n. 107 del 26/08/2010 con il quale il 
Sindaco ha conferito al sottoscritto la posizione organizzativa di Istruttore 
Direttivo Tecnico – Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio. 

 
Richiamato il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006) - (TESTO 
COORDINATO con le modifiche introdotte dal D.L. 12 maggio 2006, n. 173, 
dal Decreto legislativo 26 gennaio 2007 n. 6, dal Decreto legislativo 
31.07.2007 n. 113 e dal Decreto Legislativo 11 settembre 2008, n. 152) e 
ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il nuovo Regolamento per l’Esecuzione di Lavori, la Fornitura di 
Beni e la prestazione di Servizi in Economia, redatto ai sensi  del D. L. vo n. 
163 del 2006 e s.m.i., e adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.41 del 15.07.2009; 
 
 
PREMESSO CHE:           



 

2 

- con determinazione dirigenziale n. 39 del 05/02/2008, legalmente 
esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo per l’Ampliamento del 
cimitero di (Ciano d’Enza) Canossa, per l’importo complessivo di                
€ 832.000,00 di cui € 649.466,84 oltre IVA, (dei quali € 37.150,00 oltre 
I.V.A. per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso di gara), da 
aggiudicarsi, previo esperimento di procedura aperta, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.lgs 
163/2006 s.m.i.; 

- in data 14/03/2008 si è ritualmente celebrata la seduta della procedura 
aperta, come consta dal verbale in atti di aggiudicazione provvisoria; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 153 del 30/05/2008, 
legalmente esecutiva, venivano aggiudicati in via definitiva  i lavori in 
argomento all’impresa EDILCA srl di Carpi (MO) , per aver presentato 
un’offerta economica di complessivi € 556.290,58, di cui € 37.150,00 per 
oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso di gara; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 396 del 25/11/2006 è 
stato affidato apposito incarico professionale per la redazione della 
progettazione definitiva, della progettazione esecutiva, della direzione 
lavori e contabilità e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione occorrente alla realizzazione dei lavori di 
“Ampliamento del cimitero di Ciano d’Enza capoluogo”, all’Arch. Severi 
Mauro con sede in Via Luigi Sani n°.13  42100  Regg io Emilia, a fronte del 
riconoscimento della somma di €. 85.650,00 compresa l’I.v.a, gli oneri 
accessori ed al netto di uno sconto del 20%; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.92 del 27.10.2009 della Giunta 
comunale, legalmente esecutiva, veniva approvata la Perizia di Variante 
Suppletiva redatta dalla DL Arch. Mauro Severi, e assunta agl’atti con 
P.G.n. 6036 in data 11.08.2009, nell’ambito dei lavori di “Ampliamento del 
cimitero di (Ciano d’Enza) Canossa”, così composta: 

- relazione tecnica 
- elenco prezzi unitari 
- computo metrico estimativo  
- quadro di raffronto 
- verbale concordamento nuovi prezzi 
- atto di sottomissione prezzi 
- tavole di progetto architettonico di variante: tav.2-3-4-5-6-7-8-9-

10-11-12-13 
- tavole di progetto e strutturale di variante: tav.19 –20-21-22-23 

- con la medesima delibera di GC, si individuava nell’impresa affidataria 
dell’appalto Edilca srl di Carpi (MO), il soggetto attuatore della variante 
riconoscendole un importo suppletivo complessivo a base di contratto, a 
copertura delle opere in variante, di €. 74.755,53 (al netto iva) ed allo 
stesso modo, al progettista incaricato come DL Arch. Mauro Severi, per i 
maggiori oneri per la progettazione strutturale e architettonica in variante 
per un complessivo di €. 22.032,00 IVA e oneri previdenziali inclusi, 
ovvero, veniva assunto, impegnando le relative somme sui capitoli di 
bilancio, il seguente quadro economico di variante così ridefinito: 



 

3 

- importo compl.vo lavori (con variante):  €    593.896,11 

- oneri per la sicurezza:     €      37.150,00 

- sub-totale da porre a base di contratto:  €    631. 046,11 

- IVA al 10% di legge:     €      63.104,61 

- Spese tecniche consolidate:    €      85.650,00 

- conguaglio spese tecniche di variante:  €      22.032,00 

- somme art.92 del DLgs 163/06 e s.m.i.:   €        3.688,20 

- oneri di collaudo consolidati:    €        5.508,00 

- oneri indagini geologiche consolidati:  €      11.310,00 

- ulteriori somme già consolidate:   €        3.826,94 

- somme a disposizione (imprevisti, conguaglio 
 oneri di collaudo e varie):    €     5.834,14 

  TOTALE:          €     832.000,00 
 

DATO ATTO CHE: 

- la suddetta somma di € 832.000,00 risultava già impegnata all’int. 2100501 
cap. 215 nel modo seguente: 

- € 11.310,00 IMP. 141/2006 indagini geognostiche 

- € 85.650,00 IMP. 481/2006 Prog – DL 

- € 235.040,00 IMP. 607/2006 Lavori e somme a disposizione 

- € 500.000,00 IMP. 606/2007 Lavori e somme a disposizione 
 

PRESO ATTO CHE: 

- l’impresa affidataria Edilca sas di Bertazzoni Roberta non ha ancora 
completato le opere ed il cantiere versa in condizioni non compatibili 
con l’ultimazione dei lavori con particolar riferimento alle condizioni 
minime e prescritte per il collaudo statico delle strutture; 

- con apposito verbale sono stati consegnati i lavori di cui in parola alla 
data 22.07.2008 per una durata contrattuale da art.8 del c.s.d.a. di 
n.460 gg naturali e consecutivi e pertanto con fine lavori al 25.10.2009; 

- con apposito verbale sono stati sospesi i lavori in data 24.12.2008 sino 
alla ripresa del 03.02.2009 ovvero sospesi per n.41gg naturali e 
consecutivi; 

- pertanto è stato rifissata la data di ultimazione lavori al 05.12.2009;  

- i termini di consegna di fine lavori sono scaduti già dal 05.12.2009; 

- con deliberazione della GC n. 67 del 17.08.2010, si è provveduto alla 
risoluzione del contratto REP. 759 del 26.06.2008 nei confronti della 
ditta Edilca sas di Bertazzoni Roberta - pi: 02319960361 - con sede a 
Carpi (MO),  ai sensi del disposto dell’art.136, comma 4 del DLgs 163 e 



 

4 

smi per l'esecuzione dei lavori in oggetto, rinviando a successivo 
provvedimento del Responsabile del Servizio, la definizione e pertanto 
l’accertamento di entrata, delle relative pendenze economiche da 
contratto, dando atto che le somme a saldo e fideiussione, sono 
temporaneamente tenute a disposizione dell’amministrazione a 
copertura delle garanzie prestate, risarcimento danni e per gli eventuali 
impegni derivanti dal nuovo affidamento per il completamento dei 
lavori; 

- quanto esposto in precedenza va interamente assunto nel caso 
specifico e contestuale dei lavori di Ampliamento del cimitero di Ciano 
d’Enza; 

 
RILEVATA:  

- la necessità di un appoggio legale al tema di cui in oggetto; 

- la disponibilità espressa dall’Avv. Coffrini Marcello con studio in Reggio 
Emilia, assunta agl’atti con PG.n.8461 in data 02.12.2010 a fronte di un 
impegno di spesa di €.1.500,00 (iva e oneri esclusi); 

- la complessiva necessità di appoggio legale urgente e indeferibile nel 
tempo; 

- la conformità dell’intervento in quanto condiviso agli indirizzi dati e 
rispondente alle finalità perseguite da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo; 
  

D E T E R M I N A 

1. di incaricare in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale di 
Canossa e del RUP ing. Stefano Freschi, l’Avv. Coffrini Marcello con studio 
in Reggio Emilia in rappresentanza dell’Ente e per ogni successivo 
adempimento necessario e di presenza; 

2. di impegnare a compendio delle citate prestazioni, a favore dell’Avv. 
Coffrini Marcello, €.1.872,00 sul bilancio attuale (gestione residui 2007)  
all’intervento 2 10 05 01, cap. 215, denominato: “Ampliamento del cimitero 
di Ciano capoluogo acquisizione di beni immobili”  (IMP, 606/3/2007), tra le 
somme a disposizione d’appalto. 

 
 
 

 
 
 
 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  334  DEL  04.12.2010 
 
 
Addì,  04/12/2010 

Il Responsabile del Servizio 
F.to ING. STEFANO FRESCHI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì,  04/12/2010 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.  415 
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal      04/12/2010   al   19/12/2010. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


